
3DocumentosNº 30.737 - agosto 2 de 2021DiarioOficial  |  

Los documentos publicados en esta edición, fueron recibidos los días 28 y 29 de julio y publicados tal como fueron redactados por el órgano emisor.

PODER EJECUTIVO
MINISTERIO DEL INTERIOR

 1

Decreto 229/021

Modifícase el Decreto 345/020, de 18 de diciembre de 2020.

(2.570*R)

MINISTERIO DEL INTERIOR
 MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

Montevideo, 16 de Julio de 2021

VISTO: lo dispuesto por el Decreto Nº 345/020, de 18 de diciembre 
de 2020; 

RESULTANDO: que, por la mencionada norma, se modificó la 
reglamentación de la Ley Nº 19.247, de 15 de agosto de 2014 y se 
reglamentó el artículo 38 BIS de la Ley Nº 19.315, de 18 de febrero de 
2015 y el artículo 30 BIS de la Ley Nº 19.775, de 26 de julio de 2019;

CONSIDERANDO: que corresponde ajustar la regulación de 
determinadas disposiciones del referido Decreto, a fin de su debida 
ejecución;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el 
numeral 4º del artículo 168 de la Constitución de la República;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

DECRETA:
1
Artículo 1º.- Sustitúyese el inciso tercero del artículo 1º del Decreto 

Nº 345/020, de 18 de diciembre de 2020, el que quedará redactado de 
la siguiente manera:

 “Son materiales controlados: las armas de fuego, las municiones, 
los explosivos y únicamente los materiales relacionados 
indicados en los literales que anteceden, siendo de libre 
comercialización cualquier otro componente, parte o repuesto 
de un arma de fuego o accesorio que pueda ser acoplado a un 
arma de fuego de acuerdo a las definiciones establecidas en la 
Convención Interamericana contra la Fabricación y el Tráfico 
de Armas de Fuego, Municiones, Explosivos y Otros Materiales 
Relacionados (C.I.F.T.A.) aprobada por la Ley Nº 17.300, de 22 
de marzo de 2001 y en el Protocolo contra la Fabricación y el 
Tráfico Ilícito de Armas de Fuego, sus Piezas y Componentes y 
Municiones, aprobado por la Ley Nº 18.233, de 22 de diciembre 
de 2007.”

2
Artículo 2º.- Sustitúyese el artículo 7º del Decreto Nº 345/020, de 18 

de diciembre de 2020, el que quedará redactado de la siguiente manera:
 “Artículo 7º.- Autorízase el uso de proyectiles tipo match, los 

de aleación a base de plomo, los totalmente encamisados y 
los de deformación controlada (diseñados para aumentar su 
diámetro luego del impacto y conservar la mayoría de su masa 
durante la trayectoria de balística interna, a diferencia de los 
tipo Dum-Dum que se fragmentan luego de su impacto), para 
aplicación cinegética en calibres de arma larga de fuego central. 
Así como la munición o cartucho para uso de escopetas del 
tipo denominado “menos letal” (less lethal) como ser postas 
de plástico o goma, proyectil único de goma, bolsas (tipo bean 
bag) y cartucho de estruendo. Para comprar munición, deberán 

presentar la Guía de Posesión vigente del arma para la cual 
dicha munición se adquiere, el Título de Habilitación para la 
Adquisición y Tenencia de Armas y concurrir el titular con su 
Cédula de Identidad vigente.”

3
Artículo 3º.- Sustitúyese el literal L) del artículo 9º del Decreto Nº 

345/020, de 18 de diciembre de 2020, el que quedará redactado de la 
siguiente manera:

 “L) Munición o cartucho para uso de escopetas de gas de 
cualquier tipo”.

4
Artículo 4º.- Sustitúyese el artículo 42º del Decreto Nº 345/020, de 18 

de diciembre de 2020, el que quedará redactado de la siguiente manera:
 “Artículo 42º.- Los comerciantes de armas de fuego, municiones, 

explosivos y otros materiales relacionados deberán informar 
a la Oficina de Control Nacional de Armas y al Sistema de 
Material de Armamento (S.M.A.), de todas las operaciones 
comerciales que tengan por objeto las mercaderías mencionadas 
en el presente Decreto, dentro del plazo legal. En la factura o 
remito respectivo deberán especificar el nombre y documento 
de identidad del comprador, su domicilio, así como el de 
destino de la mercadería, lo que justificará su transporte 
únicamente desde la Armería hasta el domicilio o destino de 
la misma, debiendo cumplir con las normas de transporte 
previstas en el presente Decreto.

 Autorízase a los importadores a importar las armas de fuego 
autorizadas en el presente Decreto.

 Los importadores de armas de fuego de todo tipo y calibre 
deberán prever que las armas de fuego deberán poseer el 
marcaje adecuado, el cual deberá estar colocado en alguna de 
las partes esenciales de sus componentes (no siendo necesario 
que esté en más de una de las partes esenciales), y que incluirá 
como mínimo la siguiente información:

a) País de fabricación.
b) Marca comercial o nombre del fabricante.
c) Número de serie.
d) Calibre y modelo del arma.
 Se entiende por partes esenciales de las armas. las siguientes:
 Para revólveres: marca o cuerpo, tambor o cilindro, y cañón.
 Cuando las armas sean para las fuerzas de seguridad del Estado 

(Policía Nacional, Ejército Nacional, Armada Nacional o Fuerza 
Aérea Uruguaya) deberán contar además con la sigla o escudo 
de la respectiva fuerza y nombre del importador “

5
Artículo 5º.- Sustitúyese los incisos primero y segundo del artículo 

44 del Decreto Nº 345/020, de 18 de diciembre de 2020, los que quedarán 
redactados de la siguiente manera:

 “Los coleccionistas que, a la fecha de entrada en vigor el 
presente Decreto, posean armas que se encuentren prohibidas 
a civiles, podrán mantener las mismas en la colección y queda 
expresamente autorizada la compra venta de estas armas entre 
coleccionistas realizando la correspondiente transferencia. 
Alternativamente podrán entregarlas al S.M.A. conforme a lo 
previsto en la Ley Nº 18.087, de 5 de enero de 2007.

 Las armas automáticas o de tiro en ráfaga pertenecientes a la 
colección, cuando se encuentren almacenadas, deberán estar 
desactivadas sin que puedan efectuar ni un solo disparo, 
retirándole el sistema de percusión. El sistema de percusión 
no podrá estar en el mismo recinto donde se encuentra el arma 
de fuego. A su vez, dentro de dicho recinto no podrá ser de 
acceso inmediato, debiendo estar guardada en caja en forma 
separada”.

6
Artículo 6º.- Comuníquese, etc.
LACALLE POU LUIS; LUIS ALBERTO HEBER; JAVIER GARCÍA.



4 Documentos Nº 30.737 - agosto 2 de 2021  |  DiarioOficial

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA 
Y PESCA

 2

Resolución S/n

Establécese el procedimiento para dar cumplimiento a lo dispuesto en 
materia de certificación de productos vegetales que se comercializan en 
el mercado interno, provenientes de sistemas de la producción orgánica 
de origen nacional.

(2.571*R)

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA
R0944

Montevideo, 26 de Julio de 2021

VISTO: lo dispuesto por el artículo 215 de la Ley Nº 17.296, de 21 
de febrero de 2001 y su Decreto reglamentario Nº 557/008, de 17 de 
noviembre de 2008;

RESULTANDO: I) que la precitada disposición legal establece: “El 
Poder Ejecutivo reglamentará la certificación de productos agrícolas orgánicos 
y/o provenientes de sistemas de producción de agricultura integrada.

La certificación será efectuada por el Ministerio de Ganadería, Agricultura 
y Pesca, a través de la Dirección General de Servicios Agrícolas o por entidades 
de certificación oficialmente reconocidas y registradas ante la misma de acuerdo 
a los requerimientos que establezca la reglamentación”;

II) que no existe entidad certificadora habilitada y registrada ante la 
Dirección General de Servicios Agrícolas para certificar la producción 
orgánica;

III) que la normativa vigente comete a esta Secretaría de Estado 
determinar las exigencias técnicas de todo sistema de la producción 
orgánica y los requerimientos en materia de elaboración, identificación, 
etiquetado y envasado de todo producto que se comercialice como 
producto orgánico;

IV) que en la situación actual de la materia, corresponde atender al 
estándar del Consejo de la Unión Europea, acompasado la normativa 
interna a la de dicho estándar internacional;

CONSIDERANDO: oportuno y conveniente establecer el 
procedimiento para dar cumplimiento a lo dispuesto por la normativa 
vigente en materia de certificación de productos vegetales que se 
comercializan en el mercado interno, provenientes de sistemas de la 
producción orgánica de origen nacional;

ATENTO: a lo expuesto y a lo previsto por el artículo 215 de la 
Ley Nº 17.296, de 21 de febrero de 2001 y el Decreto Nº 557/008, de 17 
de noviembre de 2008;

EL MINISTRO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

RESUELVE:
1
1º.- Serán aplicables a los sistemas de producción orgánica que se 

comercializan en el mercado interno, las disposiciones del Reglamento 
de la Comunidad Europea (CE) Nº 834/2007 del Consejo, sobre 
producción y etiquetado de los productos ecológicos, con respecto a la 
producción ecológica, su etiquetado y su control, el que se encuentra 
disponible en el sitio web https://eur-lex.europa.eu/legal-content/es/
TXT/PDF.

2
2º.- El Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca, a través de la 

Dirección General de Servicios Agrícolas, de forma transitoria y hasta 
tanto no existan entidades certificadas habilitadas, será quien otorgue 
la certificación de los productos agrícolas orgánicos de origen nacional.

3
3º.- Convócase a entidades certificadoras de sistemas de producción 

orgánica a postularse ante la Dirección General de Servicios Agrícolas 

a los efectos de obtener su inscripción en el registro, en la página web 
del MGAP.

4
4º.- Publíquese en el Diario Oficial y en dos diarios de circulación 

nacional y divúlguese a través de la página web institucional y de la 
Dirección General de Servicios Agrícolas.

5
5º.- Por la División Administración General notifíquese al Congreso 

de Intendentes y dése cuenta a todas las Unidades Ejecutoras del Inciso.
6
6º.- Cumplido, con las constancias del caso, archívese.
FERNANDO MATTOS COSTA.

 3

Resolución S/n

Apruébase el Procedimiento de Evaluación y Gestión de Productos 
Orgánicos de Origen Vegetal Importados para su comercialización en 
el territorio nacional.

(2.572*R)

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA
R0943

Montevideo, 26 de Julio de 2021

VISTO: lo dispuesto por el artículo 215 de la Ley Nº 17.296, de 21 
de febrero de 2001 y su Decreto reglamentario Nº 557/008, de 17 de 
noviembre de 2008;

RESULTANDO: I) que la precitada disposición legal establece: “El 
Poder Ejecutivo reglamentará la certificación de productos agrícolas orgánicos 
y/o provenientes de sistemas de producción de agricultura integrada.

La certificación será efectuada por el Ministerio de Ganadería, Agricultura 
y Pesca, a través de la Dirección General de Servicios Agrícolas o por entidades 
de certificación oficialmente reconocidas y registradas ante la misma de acuerdo 
a los requerimientos que establezca la reglamentación”;

II) que la inscripción de la Asociación Certificadora de la 
Agricultura Ecológica del Uruguay (URUCERT) en el registro de 
entidades certificadoras privadas de tercera parte se encuentra vencida, 
y por lo tanto, inhabilitada para intervenir en procesos de certificación 
y otorgar la certificación;

CONSIDERANDO: oportuno y conveniente establecer el 
procedimiento para dar cumplimiento a lo dispuesto por la normativa 
vigente en materia de certificación de productos vegetales importados 
provenientes de sistemas de la producción orgánica;

ATENTO: a lo expuesto y a lo previsto por el artículo 215 de la 
Ley Nº 17.296, de 21 de febrero de 2001 y el Decreto Nº 557/008, de 17 
de noviembre de 2008;

EL MINISTRO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

RESUELVE:
1
1º.- Apruébase el Procedimiento de Evaluación y Gestión 

de Productos Orgánicos de Origen Vegetal Importados para su 
comercialización en el territorio nacional, el que se adjunta e identifica 
como “ANEXO” y forma parte integrante de la presente Resolución.

2
2º.- Créase una Comisión de Importación, la que estará integrada 

por las Ings. Agrs. Andrea Hagopian y Fabiana Osorio y por el Dr. 
Rafael Rondeau, cuyo cometido será el de asesorar a la Dirección 
General de Servicios Agrícolas con relación a la autorización o rechazo 
de los productos que ingresen al país bajo la rotulación, denominación 
o identificación de “orgánico”, “ecológico” o “biológico” y cuyo destino 
sea su comercialización en el mercado interno.

3
3º.- Publíquese en el Diario Oficial y en dos diarios de circulación 



5DocumentosNº 30.737 - agosto 2 de 2021DiarioOficial  |  

nacional y divúlguese a través de la página web institucional y de la 
Dirección General de Servicios Agrícolas.

4
4º.- Por la División Administración General notifíquese a los 

funcionarios designados en el numeral 2º de la presente Resolución 
y dése cuenta al Ministerio de Salud Pública, Ministerio de Industria, 
Energía y Minería, Intendencias Departamentales, Congreso de 
Intendentes, Laboratorio Tecnológico del Uruguay, Cooperativas 
Agrarias Federadas, Cámara Mercantil de Productos del País, Cámara 
de Industriás, Confederación Granjera, Mercado Modelo, Asociación 
de Supermercados del Uruguay, CAMBADU y a todas las Unidades 
Ejecutoras del Inciso.

5
5º.- Cumplido, con las constancias del caso, archívese.
FERNANDO MATTOS COSTA.

El ANEXO se encuentra disponible en:
https://www.gub.uy/ministerio-ganaderia-agricultura-pesca/

institucional/normativa

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y 
MINERÍA

 4

Resolución S/n

Modifícase la Resolución Ministerial de 31 de mayo de 2021, en el sentido 
de establecer en el numeral 1º el nombre correcto del importador.

(2.560)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
448/21

Montevideo, 27 de Julio de 2021

VISTO: la Resolución Ministerial de 31 de mayo de 2021, por la 
que se exceptuó de la aplicación del arancel fijado por el Decreto Nº 
473/006 de 27 de noviembre de 2006, a los productos que se indicaron 
en la misma, importados por ZANETTI S.A.;

RESULTANDO: que se cometió error en el numeral 1º de la referida 
resolución, al mencionar el nombre de la empresa importadora;

CONSIDERANDO: que corresponde realizar la referida 
modificación;

ATENTO: a lo expuesto;

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.- Modifícase la Resolución Ministerial de 31 de mayo de 2021, 

en el sentido de establecer en el numeral 1º el nombre correcto del 
importador, quedando de la siguiente manera:

NCM Productor Exportador Importador
1704.90.90.90: 
ARTICULOS DE 
CONFITERIA 
SIN CACAO 
(INCLUIDO EL 
CHOCOLATE 
BLANCO). Los 
demás. Los demás. 
Los demás.

NDB 
PRODUCTOS 

DEREPOSTERIA 
S.A.

NDB 
PRODUCTOS 

DEREPOSTERIA 
S.A.

ZANETTI 
S.A. 

RUT: 
211748160017

2
2º.- Notifíquese, comuníquese y publíquese en el Diario Oficial y 

en la página web del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
3
3º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
OMAR PAGANINI.

 5

Resolución S/n

Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 de 
27 de diciembre de 2006, a los productos cuyos ítems se especifican, 
productor y exportador (CARI S.R.L.) e importador (OPRUMIN S.A.).

(2.561)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
746/21

Montevideo, 27 de Julio de 2021

VISTO: que la empresa OPRUMIN S.A. se presenta al amparo 
de lo dispuesto por el artículo 9 literal a) del Decreto Nº 473/006 
de 27 de noviembre de 2006, solicitando ser exceptuada de la 
aplicación del arancel fijado de conformidad con el artículo 1 de 
dicha norma;

RESULTANDO: I) que el artículo 9 del referido Decreto, 
dispone que serán exceptuados de la aplicación del arancel fijado 
de conformidad con el artículo 1 para productos con producción en 
Zonas de Promoción Industrial, los productos clasificados en la misma 
posición arancelaria que aquellos, cuando cumplan con las condiciones 
que se indican, en el caso del literal a), ser producidos por empresas 
que no tienen plantas instaladas en Zonas de Promoción Industrial y 
no pertenecer a grupos económicos con plantas instaladas en Zonas 
de Promoción Industrial;

II) que a los efectos de obtener la excepción prevista en el artículo 
9, cada importador del producto deberá presentar la solicitud ante la 
Dirección Nacional de Industrias del Ministerio de Industria, Energía y 
Minería, declarando bajo juramento que el producto importado cumple 
con los requisitos establecidos para el otorgamiento de la excepción;

III) que en el Decreto Nº 643/006, de 27 de diciembre de 2006 se 
encuentran detallados los productos incluidos en este régimen;

CONSIDERANDO: I) que la empresa OPRUMIN S.A. con fecha 14 
de junio de 2021, ha dado cumplimiento a lo exigido en los artículos 11, 
12 y 13 del Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 2006, habiendo 
declarado bajo juramento que el producto importado cumple con los 
requisitos establecidos para el otorgamiento de la excepción;

II) que los productos que motivan la presente solicitud se 
encuentran comprendidos en los detallados en el Decreto Nº 643/006 
de 27 de diciembre de 2006;

III) que la División de Defensa Comercial y Salvaguardias de la 
Dirección Nacional de Industrias ha verificado el cumplimiento del 
requisito establecido en el artículo 11 del Decreto Nº 473/006 de 27 de 
noviembre de 2006;

IV) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, Energía y 
Minería sugiere hacer lugar a lo solicitado por OPRUMIN S.A. en los 
términos sugeridos por la Dirección Nacional de Industrias, al amparo 
de lo dispuesto por el Decreto Nº 473/006, de 27 de noviembre de 2006;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el 
Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 2006, el Decreto Nº 643/006 
de 27 de diciembre de 2006 y el Decreto Nº 367/011 de 14 de octubre 
de 2011; 

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.- Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 

Nº 643/006 de 27 de diciembre de 2006, en su Anexo I, al producto, 
empresa productora, empresa exportadora y empresa importadora 
especificados a continuación:



6 Documentos Nº 30.737 - agosto 2 de 2021  |  DiarioOficial

Base de datos Institucional

NCM Productor Exportador Importador
1905.90.20.00: PRODUCTOS 
DE PANADERÍA, 
PASTELERÍA O 
GALLETERÍA, INCLUSO 
CON ADICIÓN DE CACAO, 
HOSTIAS, SELLOS VACIOS, 
DE LOS TIPOS UTILIZADOS 
PARA MEDICAMENTOS, 
OBLEAS PARA SELLAR, 
PASTAS SECAS DE HARINA, 
ALMIDÓN O FÉCULA, EN 
HOJAS Y PRODUCTOS 
SIMILARES. Los demás. 
Galletas.

CARI SRL. CARI SRL.
OPRUMIN 

S.A. 
RUT: 

214794460014

1905.90.90.00: PRODUCTOS 
DE PANADERÍA, 
PASTELERÍA O 
GALLETERÍA, INCLUSO 
CON ADICIÓN DE CACAO; 
HOSTIAS, SELLOS VACIOS 
DE LOS TIPOS UTILIZADOS 
PARA MEDICAMENTOS, 
OBLEAS PARA SELLAR, 
PASTAS SECAS DE HARINA, 
ALMIDÓN O FÉCULA, EN 
HOJAS Y PRODUCTOS 
SIMILARES. Los demás. Los 
demás.

CARI SRL. CARI SRL.
OPRUMIN 

S.A. 
RUT: 

214794460014

2
2º.- Estas excepciones arancelarias regirán para todos los despachos 

de importación numerados y registrados ante la Dirección Nacional 
de Aduanas desde el 14 de junio de 2021 y hasta el 13 de junio de 2023 
de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1 del Decreto Nº 367/011, de 
14 de octubre de 2011.

3
3º.- Comuníquese y publíquese en el Diario Oficial y en la página 

web del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
4
4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
OMAR PAGANINI.

 6

Resolución S/n

Prorrógase la excepción de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 
643/006 de 27 de diciembre de 2006, a los productos cuyo ítem se 
especifica, productor y exportador (INDUSTRIAS TERMOPLÁSTICAS 
ARGENTINAS S.A.) e importador (LABORATORIOS PASTEUR S.A.).

(2.562)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
747/21

Montevideo, 27 de Julio de 2021

VISTO: que la empresa LABORATORIOS PASTEUR S.A. se 
presenta al amparo de lo dispuesto por el Decreto Nº 367/011 de fecha 
14 de octubre de 2011, solicitando se prorrogue la excepción obtenida 
al régimen de pérdida de preferencia arancelaria establecida en el 
artículo 9, literal a), del Decreto Nº 473/006 de fecha 27 de noviembre 
de 2006;

RESULTANDO: I) que el artículo 1 del Decreto Nº 367/011 de 
14 de octubre de 2011, establece que todo importador que haya sido 
exceptuado del arancel fijado de conformidad con el artículo 1 del 
Decreto 473/006 de 27 de noviembre de 2006, al amparo de lo dispuesto 
en el artículo 9 del citado Decreto deberá presentar cada dos años un 
certificado emitido por la Administración Federal de Ingresos Públicos 
(AFIP) de la República Argentina que establezca que no ha recibido 
beneficios tributarios al amparo del régimen de Zonas de Promoción 
Industrial en los últimos dos años para los productos clasificados en 
la misma partida arancelaria que el producto incluido en el régimen 
y/o productos que sean insumos o formen parte del producto final 
incluido en el régimen;

II) que la empresa LABORATORIOS PASTEUR S.A. presentó 
constancia de inscripción, emitido por la AFIP de la República 
Argentina con fecha 12 de mayo de 2021 de acuerdo a lo establecido 
en los artículos 1 y 3 del Decreto Nº 367/011 de 14 de octubre de 2011, 
ante la Dirección Nacional de Industrias;

III) que la Dirección Nacional de Industrias ha verificado el 
cumplimiento de los extremos establecidos en el artículo 1 del Decreto 
Nº 367/011;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el 
Decreto Nº 473/006 de fecha 27 de noviembre de 2006, el Decreto Nº 
643/006 de 27 de diciembre de 2006 y el Decreto Nº 367/011 de 14 de 
octubre de 2011;

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.- Prorrógase la excepción otorgada mediante Resolución 

Ministerial de 23 de julio de 2019 (a regir para los despachos de 
importación numerados y registrados ante la Dirección Nacional 
de Aduanas desde el 4 de julio de 2019 y hasta el 3 de julio de 2021) 
de la aplicación del arancel fijado por el Decreto Nº 643/006 de 27 
de diciembre de 2006, en su Anexo I a los productos, productor, 
exportador e importador especificados a continuación:

https://www.impo.com.uy/bases-institucionales/


7DocumentosNº 30.737 - agosto 2 de 2021DiarioOficial  |  

NCM - Descripción Productor Exportador Importador

3923.30.00.99: ARTICULOS PARA EL TRANSPORTE 
O ENVASADO DE PLÁSTICO; TAPONES, TAPAS, 
CÁPSULAS, Y DEMÁS DISPOSITIVOS DE CIERRE, DE 
PLÁSTICO. Bombonas (damajuanas), botellas, frascos y 
artículos similares. Los demás. Los demás.

INDUSTRIAS 
TERMOPLÁSTICAS 
ARGENTINAS S.A.

INDUSTRIAS 
TERMOPLÁSTICAS 
ARGENTINAS S.A.

LABORATORIOS 
PASTEUR S.A. RUT: 

211090030018

2

2º.- Esta prórroga de la excepción arancelaria regirá para todos los 
despachos de importación numerados y registrados ante la Dirección 
Nacional de Aduanas desde el 4 de julio de 2021 y hasta el 3 de julio de 
2023 de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1 del Decreto Nº 367/011 
de fecha 14 de octubre de 2011.

3

3º.- Comuníquese y publíquese en el Diario Oficial y en la página 
web del Ministerio de Industria, Energía y Minería.

4
4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
OMAR PAGANINI.

 7

Resolución S/n

Prorrógase la excepción de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 
643/006 de 27 de diciembre de 2006, a los productos cuyo ítem se 
especifica, productor y exportador (POLICEMENTO S.R.L.) e importador 
(SOLUCIÓN INDUSTRIAL LTDA.).

(2.563)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
748/21

Montevideo, 27 de Julio de 2021

VISTO: que la empresa SOLUCIÓN INDUSTRIAL LTDA. se 
presenta al amparo de lo dispuesto por el Decreto Nº 367/011 de fecha 
14 de octubre de 2011, solicitando se prorrogue la excepción obtenida al 
régimen de pérdida de preferencia arancelaria establecida en el artículo 
9, literal a), del Decreto Nº 473/006 de fecha 27 de noviembre de 2006;

RESULTANDO: I) que el artículo 1 del Decreto Nº 367/011 de 14 de 
octubre de 2011, establece que todo importador que haya sido exceptuado 
del arancel fijado de conformidad con el artículo 1 del Decreto 473/006 de 
27 de noviembre de 2006, al amparo de lo dispuesto en el artículo 9 del 
citado Decreto deberá presentar cada dos años un certificado emitido por 
la Administración Federal de Ingresos Públicos (AFIP) de la República 
Argentina que establezca que no ha recibido beneficios tributarios al 
amparo del régimen de Zonas de Promoción Industrial en los últimos 
dos años para los productos clasificados en la misma partida arancelaria 
que el producto incluido en el régimen y/o productos que sean insumos 
o formen parte del producto final incluido en el régimen;

II) que la empresa SOLUCIÓN INDUSTRIAL LTDA. presentó 
constancia de inscripción, emitido por la AFIP de la República 
Argentina con fecha 3 de junio de 2021 de acuerdo a lo establecido en 
los artículos 1 y 3 del Decreto Nº 367/011 de 14 de octubre de 2011, 
ante la Dirección Nacional de Industrias;

III) que la Dirección Nacional de Industrias ha verificado el 
cumplimiento de los extremos establecidos en el artículo 1 del Decreto 
Nº 367/011;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el 
Decreto Nº 473/006 de fecha 27 de noviembre de 2006, el Decreto Nº 
643/006 de 27 de diciembre de 2006 y el Decreto Nº 367/011 de 14 de 
octubre de 2011;

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.- Prorrógase la excepción otorgada mediante Resolución 

Ministerial de 19 de julio de 2019, (a regir para los despachos de 

importación numerados y registrados ante la Dirección Nacional 
de Aduanas desde el 28 de junio de 2019 y hasta el 27 de junio de 
2021) de la aplicación del arancel fijado por el Decreto Nº 643/006 de 
27 de diciembre de 2006, en su Anexo I a los productos, productor, 
exportador e importador especificados a continuación:

NCM - descripción Productor Exportador Importador
3907.30.19.00 
POLIACETALES, LOS 
DEMÁS POLIÉTERES 
Y RESINAS EPOXI, 
EN FORMAS 
PRIMARIAS; 
POLICARBONATOS, 
RESINAS 
ALCÍDICAS, 
POLIESTERES 
ALÍLICOS Y DEMAS 
POLIÉSTERES, EN 
OTRAS FORMAS 
PRIMARIAS. Resinas 
Epoxi. Con carga. Las 
demás.

POLICEMENTO 
SRL.

POLICEMENTO 
SRL.

SOLUCIÓN 
INDUSTRIAL 

LTDA. 
RUT: 

216613540017

2
2º.- Esta prórroga de la excepción arancelaria regirá para todos los 

despachos de importación numerados y registrados ante la Dirección 
Nacional de Aduanas desde el 28 de junio de 2021 al 27 de junio de 
2023 de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1 del Decreto Nº 367/011 
de fecha 14 de octubre de 2011.

3
3º.- Comuníquese y publíquese en el Diario Oficial y en la página 

web del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
4
4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
OMAR PAGANINI.

 8

Resolución S/n

Prorrógase la excepción  de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 
643/006 de 27 de diciembre de 2006, a los productos cuyos ítems se 
especifican, productor y exportador (BEST PAINT S.A.) e importador 
(PINTELUX PAINTING S.A.).

(2.566)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
750/21

Montevideo, 27 de Julio de 2021

VISTO: que la empresa PINTELUX PAINTING S.A. se presenta 
al amparo de lo dispuesto por el Decreto Nº 367/011 de fecha 14 
de octubre de 2011, solicitando se prorrogue la excepción obtenida 



8 Documentos Nº 30.737 - agosto 2 de 2021  |  DiarioOficial

al régimen de pérdida de preferencia arancelaria establecida en el 
artículo 9, literal a), del Decreto Nº 473/006 de fecha 27 de noviembre 
de 2006;

RESULTANDO: I) que el artículo 1 del Decreto Nº 367/011 de 
14 de octubre de 2011, establece que todo importador que haya sido 
exceptuado del arancel fijado de conformidad con el artículo 1 del 
Decreto 473/006 de 27 de noviembre de 2006, al amparo de lo dispuesto 
en el artículo 9 del citado Decreto deberá presentar cada dos años un 
certificado emitido por la Administración Federal de Ingresos Públicos 
(AFIP) de la República Argentina que establezca que no ha recibido 
beneficios tributarios al amparo del régimen de Zonas de Promoción 
Industrial en los últimos dos años para los productos clasificados en 
la misma partida arancelaria que el producto incluido en el régimen 
y/o productos que sean insumos o formen parte del producto final 
incluido en el régimen;

II) que la empresa PINTELUX PAINTING S.A. presentó constancia 
de inscripción, emitido por la AFIP de la República Argentina con 
fecha 14 de junio de 2021 de acuerdo a lo establecido en los artículos 1 
y 3 del Decreto Nº 367/011 de 14 de octubre de 2011, ante la Dirección 
Nacional de Industrias;

III) que la Dirección Nacional de Industrias ha verificado el 
cumplimiento de los extremos establecidos en el artículo 1 del Decreto 
Nº 367/011;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el 
Decreto Nº 473/006 de fecha 27 de noviembre de 2006, el Decreto Nº 
643/006 de 27 de diciembre de 2006 y el Decreto Nº 367/011 de 14 de 
octubre de 2011;

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.- Prorrógase la excepción otorgada mediante Resolución 

Ministerial de 4 de octubre, prorrogada por Resolución Ministerial 
de 9 de julio de 2013, prorrogada por Resolución Ministerial de 29 de 
julio de 2015, prorrogada por Resolución Ministerial de 8 de junio de 
2017 y prorrogada por Resolución Ministerial de 22 de mayo de 2019 
(a regir para los despachos de importación numerados y registrados 
ante la Dirección Nacional de Aduanas desde el 10 de junio de 2019 
y hasta el 9 de junio de 2021) de la aplicación del arancel fijado por 
el Decreto Nº 643/006 de 27 de diciembre de 2006, en su Anexo I a 
los productos, productor, exportador e importador especificados a 
continuación:

NCM - Descripción Productor Exportador Importador
3208.10.10.00: PINTURAS 
Y BARNICES A BASE 
DE POLÍMEROS 
SINTÉTICOS O 
NATURALES 
MODIFICADOS, 
DISPERSOS, O 
DISUELTOS EN UN 
MEDIO NO ACUOSO; 
DISOLUCIONES 
DEFINIDAS EN LA 
NOTA 4 DE ESTE 
CAPITULO. A base de 
poliésteres. Pinturas

BEST PAINT 
S.A.

BEST PAINT 
S.A.

PINTELUX 
PAINTING 

S.A. 
RUT: 

210274710019

3208.10.20.90: PINTURAS 
Y BARNICES A BASE 
DE POLÍMEROS 
SINTÉTICOS O 
NATURALES 
MODIFICADOS, 
DISPERSOS, O 
DISUELTOS EN UN 
MEDIO NO ACUOSO; 
DISOLUCIONES 
DEFINIDAS EN LA 
NOTA 4 DE ESTE 
CAPITULO. A base de 
poliésteres. Barnices. Los 
demás.

BEST PAINT 
S.A.

BEST PAINT 
S.A.

PINTELUX 
PAINTING 

S.A. 
RUT: 

210274710019

3208.90.10.00: PINTURAS 
Y BARNICES A BASE 
DE POLÍMEROS 
SINTÉTICOS O 
NATURALES A 
MODIFICADOS, 
DISPERSOS, O 
DISUELTOS EN UN 
MEDIO NO ACUOSO; 
DISOLUCIONES 
DEFINIDAS EN LA 
NOTA 4 DE ESTE 
CAPITULO. Los demás. 
Pinturas.

BEST PAINT 
S.A.

BEST PAINT 
S.A.

PINTELUX 
PAINTING 

S.A. 
RUT: 

210274710019

3209.10.10.00 PINTURAS 
Y BARNICES A BASE 
DE POLÍMEROS 
SINTÉTICOS O 
NATURALES 
MODIFICADOS, 
DISPERSOS O 
DISUELTOS EN UN 
MEDIO ACUOSO. A base 
de polímeros acrílicos o 
vinílicos. Pinturas.

BEST PAINT 
S.A.

BEST PAINT 
S.A.

PINTELUX 
PAINTING 

S.A. 
RUT: 

210274710019

3209.10.20.00 PINTURAS 
Y BARNICES A BASE 
DE POLÍMEROS 
SINTÉTICOS O 
NATURALES 
MODIFICADOS, 
DISPERSOS O 
DISUELTOS EN UN 
MEDIO ACUOSO. A base 
de polímeros acrílicos o 
vinílicos. Barnices.

BEST PAINT 
S.A.

BEST PAINT 
S.A.

PINTELUX 
PAINTING 

S.A. 
RUT: 

210274710019

3209.90.19.00 PINTURAS 
Y BARNICES A BASE 
DE POLÍMEROS 
SINTETICOS O 
NATURALES 
MODIFICADOS, 
DISPERSOS O 
DISUELTOS EN UN 
MEDIO ACUOSO. Los 
demás. Pinturas. Los 
demás.

BEST PAINT 
S.A.

BEST PAINT 
S.A.

PINTELUX 
PAINTING 

S.A. 
RUT: 

210274710019

2
2º.- Esta prórroga de la excepción arancelaria regirá para todos los 

despachos de importación numerados y registrados ante la Dirección 
Nacional de Aduanas desde el 10 de junio de 2021 y hasta el 9 de junio 
de 2023 de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1 del Decreto Nº 
367/011 de fecha 14 de octubre de 2011.

3
3º.- Comuníquese y publíquese en el Diario Oficial y en la página 

web del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
4



9DocumentosNº 30.737 - agosto 2 de 2021DiarioOficial  |  

4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias. 
OMAR PAGANINI.

 9

Resolución S/n

Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 de 
27 de diciembre de 2006, a los productos cuyos ítems se especifican, 
productor y exportador (PRODUCTOS TRIMAK S.A.) e importador 
(OPRUMIN S.A.).

(2.567)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
751/21

Montevideo, 27 de Julio de 2021

VISTO: que la empresa OPRUMIN S.A. se presenta al amparo 
de lo dispuesto por el artículo 9 literal a) del Decreto Nº 473/006 de 
27 de noviembre de 2006, solicitando ser exceptuada de la aplicación 
del arancel fijado de conformidad con el artículo 1 de dicha norma;

RESULTANDO: I) que el artículo 9 del referido Decreto, 
dispone que serán exceptuados de la aplicación del arancel fijado 
de conformidad con el artículo 1 para productos con producción en 
Zonas de Promoción Industrial, los productos clasificados en la misma 
posición arancelaria que aquellos, cuando cumplan con las condiciones 
que se indican, en el caso del literal a), ser producidos por empresas 
que no tienen plantas instaladas en Zonas de Promoción Industrial y 
no pertenecer a grupos económicos con plantas instaladas en Zonas 
de Promoción Industrial;

II) que a los efectos de obtener la excepción prevista en el artículo 
9, cada importador del producto deberá presentar la solicitud ante la 
Dirección Nacional de Industrias del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería, declarando bajo juramento que el producto importado 
cumple con los requisitos establecidos para el otorgamiento de la 
excepción;

III) que en el Decreto Nº 643/006, de 27 de diciembre de 2006 se 
encuentran detallados los productos incluidos en este régimen; 

CONSIDERANDO: I) que la empresa OPRUMIN S.A. con 
fecha 14 de junio de 2021, ha dado cumplimiento a lo exigido en los 
artículos 11, 12 y 13 del Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 
2006, habiendo declarado bajo juramento que el producto importado 
cumple con los requisitos establecidos para el otorgamiento de la 
excepción;

II) que los productos que motivan la presente solicitud se 
encuentran comprendidos en los detallados en el Decreto Nº 643/006 
de 27 de diciembre de 2006;

III) que la División de Defensa Comercial y Salvaguardias de la 
Dirección Nacional de Industrias ha verificado el cumplimiento del 
requisito establecido en el artículo 11 del Decreto Nº 473/006 de 27 de 
noviembre de 2006;

IV) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería sugiere hacer lugar a lo solicitado por OPRUMIN S.A. 
en los términos sugeridos por la Dirección Nacional de Industrias, 
al amparo de lo dispuesto por el Decreto Nº 473/006, de 27 de 
noviembre de 2006;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el 
Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 2006, el Decreto Nº 643/006 
de 27 de diciembre de 2006 y el Decreto Nº 367/011 de 14 de octubre 
de 2011;

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA 

RESUELVE:
1
1º.- Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 

Nº 643/006 de 27 de diciembre de 2006, en su Anexo I, al producto, 
empresa productora, empresa exportadora y empresa importadora 
especificados a continuación:

NCM Productor Exportador Importador
1905.90.20.00: 
PRODUCTOS DE 
PANADERÍA, 
PASTELERÍA O 
GALLETERÍA, INCLUSO 
CON ADICIÓN DE 
CACAO, HOSTIAS, 
SELLOS VACIOS, 
DE LOS TIPOS 
UTILIZADOS PARA 
MEDICAMENTOS, 
OBLEAS PARA SELLAR, 
PASTAS SECAS DE 
HARINA, ALMIDÓN 
O FÉCULA, EN HOJAS 
Y PRODUCTOS 
SIMILARES. Los demás. 
Galletas.

PRODUCTOS 
TRIMAK S.A.

PRODUCTOS 
TRIMAK S.A.

OPRUMIN 
S.A. 

RUT: 
214794460014

1905.90.90.00: 
PRODUCTOS DE 
PANADERÍA, 
PASTELERÍA O 
GALLETERÍA, INCLUSO 
CON ADICIÓN DE 
CACAO; HOSTIAS, 
SELLOS VACIOS 
DE LOS TIPOS 
UTILIZADOS PARA 
MEDICAMENTOS, 
OBLEAS PARA SELLAR 
PASTAS SECAS DE 
HARINA, ALMIDÓN 
O FÉCULA, EN HOJAS 
Y PRODUCTOS 
SIMILARES. Los demás. 
Los demás.

PRODUCTOS 
TRIMAK S.A.

PRODUCTOS 
TRIMAK S.A.

OPRUMIN 
S.A. 

RUT: 
214794460014

1905.31.00.10: 
PRODUCTOS DE 
PANADERÍA, 
PASTELERÍA O 
GALLETERÍA, INCLUSO 
CON ADICIÓN DE 
CACAO, HOSTIAS, 
SELLOS VACIOS, 
DE LOS TIPOS 
UTILIZADOS PARA 
MEDICAMENTOS, 
OBLEAS PARA SELLAR, 
PASTAS SECAS DE 
HARINA, ALMIDÓN 
O FÉCULA, EN HOJAS 
Y PRODUCTOS 
SIMILARES. Galletas 
dulces (con adición de 
edulcorante); barquillos 
y obleas, incluso rellenos 
(“gaufrettes”, “wafers”) 
y waffles (“gaufres”)*: 
Galletas dulces (con 
adición de edulcorante). 
Sin adición de cacao.

PRODUCTOS 
TRIMAK S.A.

PRODUCTOS 
TRIMAK S.A.

OPRUMIN 
S.A. 

RUT: 
214794460014

2



10 Documentos Nº 30.737 - agosto 2 de 2021  |  DiarioOficial

2º.- Estas excepciones arancelarias regirán para todos los despachos 
de importación numerados y registrados ante la Dirección Nacional 
de Aduanas desde el 14 de junio de 2021 y hasta el 13 de junio de 2023 
de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1 del Decreto Nº 367/011, de 
14 de octubre de 2011.

3
3º.- Comuníquese y publíquese en el Diario Oficial y en la página 

web del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
4
4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
OMAR PAGANINI.

 10

Resolución S/n

Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 
de 27 de diciembre de 2006, a los productos cuyo ítem se especifica, 
productor y exportador (MAURI S.A.) e importador (LESTONSUR S.A.).

(2.568)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
789/21

Montevideo, 27 de Julio de 2021

VISTO: que la empresa LESTONSUR S.A. se presenta al amparo 
de lo dispuesto por el artículo 9 literal a) del Decreto Nº 473/006 de 
27 de noviembre de 2006, solicitando ser exceptuada de la aplicación 
del arancel fijado de conformidad con el artículo 1 de dicha norma;

RESULTANDO: I) que el artículo 9 del referido Decreto, 
dispone que serán exceptuados de la aplicación del arancel fijado 
de conformidad con el artículo 1 para productos con producción en 
Zonas de Promoción Industrial, los productos clasificados en la misma 
posición arancelaria que aquellos, cuando cumplan con las condiciones 
que se indican, en el caso del literal a), ser producidos por empresas 
que no tienen plantas instaladas en Zonas de Promoción Industrial y 
no pertenecer a grupos económicos con plantas instaladas en Zonas 
de Promoción Industrial;

II) que a los efectos de obtener la excepción prevista en el artículo 
9, cada importador del producto deberá presentar la solicitud ante la 
Dirección Nacional de Industrias del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería, declarando bajo juramento que el producto importado 
cumple con los requisitos establecidos para el otorgamiento de la 
excepción;

III) que en el Decreto Nº 643/006, de 27 de diciembre de 2006 se 
encuentran detallados los productos incluidos en este régimen;

CONSIDERANDO: I) que la empresa LESTONSUR S.A. con fecha 
17 de junio de 2021, ha dado cumplimiento a lo exigido en los artículos 
11, 12 y 13 del Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 2006, habiendo 
declarado bajo juramento que el producto importado cumple con los 
requisitos establecidos para el otorgamiento de la excepción;

II) que los productos que motivan la presente solicitud se 
encuentran comprendidos en los detallados en el Decreto Nº 643/006 
de 27 de diciembre de 2006;

III) que la División de Defensa Comercial y Salvaguardias de la 
Dirección Nacional de Industrias ha verificado el cumplimiento del 
requisito establecido en el artículo 11 del Decreto Nº 473/006 de 27 de 
noviembre de 2006;

IV) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, Energía y 
Minería sugiere hacer lugar a lo solicitado por LESTONSUR S.A. en los 
términos sugeridos por la Dirección Nacional de Industrias, al amparo 
de lo dispuesto por el Decreto Nº 473/006, de 27 de noviembre de 2006;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el 

Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 2006, el Decreto Nº 643/006 
de 27 de diciembre de 2006 y el Decreto Nº 367/011 de 14 de octubre 
de 2011;

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.- Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 

Nº 643/006 de 27 de diciembre de 2006, en su Anexo I, al producto, 
empresa productora, empresa exportadora y empresa importadora 
especificados a continuación:

NCM Productor Exportador Importador
1905.90.20.00: 
PRODUCTOS DE 
PANADERÍA, 
PASTELERÍA O 
GALLETERÍA, INCLUSO 
CON ADICIÓN DE 
CACAO, HOSTIAS, 
SELLOS VACIOS, DE 
LOS TIPOS UTILIZADOS 
PARA MEDICAMENTOS, 
OBLEAS PARA SELLAR, 
PASTAS SECAS DE 
HARINA, ALMIDÓN O 
FÉCULA, EN HOJAS Y 
PRODUCTOS SIMILARES. 
Los demás. Galletas.

MAURI S.A. MAURI S.A.
LESTONSUR 

S.A. 
RUT: 

215489740015

2
2º.- Estas excepciones arancelarias regirán para todos los despachos 

de importación numerados y registrados ante la Dirección Nacional 
de Aduanas desde el 17 de junio de 2021 y hasta el 16 de junio de 2023 
de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1 del Decreto Nº 367/011, de 
14 de octubre de 2011.

3
3º.- Comuníquese y publíquese en el Diario Oficial y en la página 

web del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
4
4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
OMAR PAGANINI.

 11

Resolución S/n

Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 
de 27 de diciembre de 2006, a los productos cuyo ítem se especifica, 
productor y exportador (AGROINDUSTRIAS REGIONALES S.A.) e 
importador (SINDWAY S.A.).

(2.569)

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA
820/21

Montevideo, 27 de Julio de 2021

VISTO: que la empresa SINDWAY S.A. se presenta al amparo 
de lo dispuesto por el artículo 9 literal a) del Decreto Nº 473/006 de 
27 de noviembre de 2006, solicitando ser exceptuada de la aplicación 
del arancel fijado de conformidad con el artículo 1 de dicha norma;

RESULTANDO: I) que el artículo 9 del referido Decreto, 
dispone que serán exceptuados de la aplicación del arancel fijado 
de conformidad con el artículo 1 para productos con producción en 
Zonas de Promoción Industrial, los productos clasificados en la misma 
posición arancelaria que aquellos, cuando cumplan con las condiciones 
que se indican, en el caso del literal a), ser producidos por empresas 
que no tienen plantas instaladas en Zonas de Promoción Industrial y 
no pertenecer a grupos económicos con plantas instaladas en Zonas 
de Promoción Industrial;



11DocumentosNº 30.737 - agosto 2 de 2021DiarioOficial  |  

II) que a los efectos de obtener la excepción prevista en el artículo 
9, cada importador del producto deberá presentar la solicitud ante la 
Dirección Nacional de Industrias del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería, declarando bajo juramento que el producto importado 
cumple con los requisitos establecidos para el otorgamiento de la 
excepción;

III) que en el Decreto Nº 643/006, de 27 de diciembre de 2006 se 
encuentran detallados los productos incluidos en este régimen;

CONSIDERANDO: I) que la empresa SINDWAY S.A. con fecha 25 
de junio de 2021, ha dado cumplimiento a lo exigido en los artículos 11, 
12 y 13 del Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 2006, habiendo 
declarado bajo juramento que el producto importado cumple con los 
requisitos establecidos para el otorgamiento de la excepción;

II) que los productos que motivan la presente solicitud se 
encuentran comprendidos en los detallados en el Decreto Nº 643/006 
de 27 de diciembre de 2006;

III) que la División de Defensa Comercial y Salvaguardias de la 
Dirección Nacional de Industrias ha verificado el cumplimiento del 
requisito establecido en el artículo 11 del Decreto Nº 473/006 de 27 de 
noviembre de 2006;

IV) que la Asesoría Jurídica del Ministerio de Industria, Energía 
y Minería sugiere hacer lugar a lo solicitado por SINDWAY S.A. 
en los términos sugeridos por la Dirección Nacional de Industrias, 
al amparo de lo dispuesto por el Decreto Nº 473/006, de 27 de 
noviembre de 2006;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el 
Decreto Nº 473/006 de 27 de noviembre de 2006, el Decreto Nº 643/006 
de 27 de diciembre de 2006 y el Decreto Nº 367/011 de 14 de octubre 
de 2011;

EL MINISTRO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MINERÍA

RESUELVE:
1
1º.- Exceptúase de la aplicación del arancel fijado por el Decreto 

Nº 643/006 de 27 de diciembre de 2006, en su Anexo I, al producto, 
empresa productora, empresa exportadora y empresa importadora 
especificados a continuación:

NCM Productor Exportador Importador
2103.90.11.00: 
PREPARACIONES 
PARA SALSAS 
Y SALSAS 
PREPARADAS; 
CONDIMENTOS 
Y 
SAZONADORES, 
COMPUESTOS; 
HARINA DE 
MOSTAZA 
Y MOSTAZA 
PREPARADA. Las 
demás. Mayonesa. 
En envases 
inmediatos de 
contenido inferior 
o igual a 1 kg.

AGROINDUSTRIAS 
REGIONALES S.A.

AGROINDUSTRIAS 
REGIONALES S.A.

SINDWAY 
S.A. RUT: 

217428190011

2
2º.- Estas excepciones arancelarias regirán para todos los despachos 

de importación numerados y registrados ante la Dirección Nacional 
de Aduanas desde el 25 de junio de 2021 y hasta el 24 de junio de 2023 
de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 1 del Decreto Nº 367/011, de 
14 de octubre de 2011.

3
3º.- Comuníquese y publíquese en el Diario Oficial y en la página 

web del Ministerio de Industria, Energía y Minería.
4

4º.- Cumplido, archívese por la Dirección Nacional de Industrias.
OMAR PAGANINI.

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS 
PÚBLICAS

 12

Resolución S/n

Autorízase a la empresa LUMARY S.A. (COLONIA EXPRESS) la realización 
de una frecuencia especial Colonia - Buenos Aires - Colonia, mediante el 
buque “SUPERFERRY EXPRESS”, en los días y horarios que se determinan 
del mes de agosto de 2021.

(2.575)

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS
2021-10-1-0002397

Montevideo, 28 de Julio de 2021

VISTO: la gestión promovida por la empresa LUMARY S.A. 
(COLONIA EXPRESS), solicitando autorización para la realización de 
una frecuencia especial de pasajeros Colonia - Buenos Aires - Colonia, 
los días 4, 11, 18 y 25 de agosto de 2021;

RESULTANDO: que la empresa LUMARY S.A. (COLONIA 
EXPRESS), presentó un Protocolo Sanitario para sus actividades 
denominado: “Plan Integrado de Gestión COVID-19”, siendo aprobada 
en expediente Nº 2021-10-1-0001121 la versión 4 de fecha 26 de mayo 
de 2021 del referido Protocolo;

CONSIDERANDO: que la prohibición de ingreso de personas 
al país establecida por el artículo 5º de la Ley Nº 19.932, de 21 de 
diciembre de 2020 en el período establecido por el CM/377, de 6 de 
enero de 2021 no fue prorrogada;

ATENTO: a lo expuesto;

EL MINISTRO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

RESUELVE:
1
1º.- Autorízase a la empresa LUMARY S.A. (COLONIA EXPRESS) 

la realización de una frecuencia especial Colonia - Buenos Aires - 
Colonia, mediante el buque “SUPERFERRY EXPRESS”, los días 4, 
11, 18 y 25 de agosto de 2021, partiendo a la hora 11:30 del Puerto 
de Colonia (República Oriental del Uruguay) y regresando a dicho 
Puerto a la hora 17:30.

2
2º.- Establécese que solo podrán viajar hacia Buenos Aires, 

ciudadanos argentinos o residentes en Argentina y hacia Colonia, solo 
uruguayos o residentes, que porten Cedula de Identidad o Pasaporte 
uruguayo, extremo sin el cual les será prohibido el abordaje; y no se 
autorizará a abordar en Buenos Aires personas que estén en tránsito 
o varados.

3
3º.- Establécese que la empresa LUMARY S.A. (COLONIA 

EXPRESS) deberá cumplir en todos sus términos, el Protocolo Sanitario 
denominado: “Plan Integrado de Gestión COVID-19”, aprobado en 
su versión 4 de fecha 26 de mayo de 2021 en expediente Nº 2021-10-
1-0001121.

4
4º.- Dispónese que antes de la partida del buque se deberá enviar 

copia de la lista de pasajeros y sus datos personales, incluyendo 
dirección y teléfono de contacto, a la Dirección General de Asuntos 
Políticos del Ministerio de Relaciones Exteriores y a la Dirección 
Nacional de Transporte del Ministerio de Transporte y Obras Públicas.

5
5º.- Establécese que la constatación del incumplimiento de cualquiera 

de las disposiciones descriptas en la presente resolución, dará lugar a 
la cancelación de la presente autorización, así como al no otorgamiento 
de futuras autorizaciones de frecuencias especiales por parte de esta 
Secretaría de Estado.

6



12 Documentos Nº 30.737 - agosto 2 de 2021  |  DiarioOficial

6º.- Notifíquese, publíquese y archívese.
JOSÉ LUIS FALERO.

PLAN INTEGRADO DE GESTIÓN

COVID-19

EN OPERACIONES Y TERMINALES

COLONIA EXPRESS

Tabla de contenido
1 OBJETIVO .................................................................................. 4
2 ALCANCE ................................................................................. 4
3 REFERENCIAS ......................................................................... 4
4 RESPONSABILIDAD Y AUTORIDAD ................................ 5
5 DEFINICIONES ........................................................................ 5
6 PROCEDIMIENTOS EN TERMINALES 
   (ARGENTINA y URUGUAY) ................................................ 6
7 PROCEDIMIENTOS EN BUQUES ........................................ 21
8 ELEMENTOS DE SEGURIDAD, HIGIENE Y 
   PROTECCIÓN PERSONAL ................................................... 24
9 CAPACITACIÓN ..................................................................... 25

CONTROL DE CAMBIOS

Versión Fecha Publicación Cambios
01 11/FEB /2021
02 11/MAR/2021
03 18/MAR/2021
04 26/mayo/2021 SOLICITADOS POR 

MSP URUGUAY

1 OBJETIVO

 Establecer las instrucciones para las operaciones de los buques 
y las terminales durante la Pandemia COVID-19 y para el 
supuesto que se detecte un caso de COVID19 a bordo del buque 
o en las Terminales.

2 ALCANCE

 Aplicable al buque SUPERFERRY EXPRESS y Terminales en 
las que opera la Compañía.

 En Argentina, el Agente Marítimo y permisionario de la 
Terminal Fluvial Colonia Express es OCEAN EXPORT SA 
(CUIT 33-70803422-9).

 En Uruguay, Agente Marítimo y usuario de la terminal es 
LUMARY SA (RUT 215020050012). La terminal es operada por 
la ANP.

 El buque SUPERFERRY EXPRESS es de bandera URUGUAYA, 
Armador LUMARY SA (RUT 215020050012).

3 REFERENCIAS

 Protocolo de Aplicación Nacional Comité de Crisis Prevención 
COVID-19 en el Transporte Fluvial, Marítimo y Lacustre

 https://www.argentina.gob.ar/puertos-vias-navegables-y-
marina- mercante/protocolo-prevencion-covid-19-en-el-
transporte-fluvial

 Circular OMI Nro. 4204/Add.3

 Sitio WEB de la OMS

 Sitio WEB Ministerio de Salud Argentina

 Decreto 93, 94,102,104 de marzo 2020. Presidencia de la ROU 
Decreto 159 de junio 2020. Presidencia de la ROU

 Decreto 195 de julio 2020. Presidencia de la ROU

 Ordenanza MSP 649 sobre las condiciones excepcionales de 
ingreso al país Sitio WEB Ministerio de Salud Pública R.O.U.

 Protocolo ANP Terminales de pasajeros fecha 11/20 (cod: 
PI101013-10)

4 RESPONSABILIDAD Y AUTORIDAD

 El Capitán es responsable de implementar este Plan a bordo 
del buque.

 Los Jefes de Puerto de las Terminales son responsables de 
interactuar con las Autoridades Sanitarias locales facilitándoles 
toda la información que requieran.

 Deberán implementar las medidas dispuestas en el Plan 
correspondiente a su sector.

 El OPIP notificará a la Prefectura cualquier novedad que 
corresponda a su responsabilidad asumida como Oficial de 
Protección de Instalaciones Portuarias.

 La Persona Designada asegurará que la documentación está 
actualizada en el SGS. Deberá asegurar, juntamente con el 
Capitán, que las reglas y buenas prácticas definidas, son 
respetadas por todos. En el caso de detectarse incumplimientos, 
se instruirá al personal involucrado y se verificará posteriormente 
que las normas se aplican correctamente.

 La Empresa es responsable de proporcionar todos los recursos 
necesarios para asegurar el control de riesgo de Covid-19.

5 DEFINICIONES

- CASO SOSPECHOSO DE COVID-19
 Es toda persona que presente uno o más síntomas 

respiratorios: Rinitis, anosmia, ageusia, cefaleas, náuseas, 
vómitos, diarrea y síntomas de impregnación viral,

 Sin otra etiología que explique completamente la 
presentación clínica.

- CASO CONFIRMADO DE COVID-19
 Es todo caso sospechoso o probable que presente resultados 

positivos por PCR para SARS CoV-2 o Test Antigénico 
Positiva.

- CONTACTO ESTRECHO
 Se considera contacto a toda persona que haya estado en 

contacto estrecho (menos de 2 m durante un total acumulado 
de 15 minutos o mas durante 24 hs) con un caso confirmado 
desde las 48 horas antes del inicio de los síntomas o de la 
realización del hisopado (en casos asintomáticos) y hasta 
que dure el periodo de trasmisibilidad.

En todos los casos, y dada la dinámica de la pandemia, las 



13DocumentosNº 30.737 - agosto 2 de 2021DiarioOficial  |  

definiciones actualizadas deberán ser revisadas de las webs de los 
Ministerios de Salud de los respectivos países:

En Uruguay:
https://www.gub.uy/ministerio-salud-publica/comunicacion/

publicaciones/preguntas-respuestas

En Argentina:
https://www.argentina.gob.ar/salud/coronavirus-COVID-19 

6. PROCEDIMIENTOS EN TERMINALES (ARGENTINA y 
URUGUAY)

 Se colocará CARTELERÍA INFORMATIVA sobre los síntomas 
de COVID-19 (Persona que presente alguno de los siguientes 
síntomas: Rinitis, Odinofagia, Tos, Dificultad respiratoria, Anosmia, 
Ageusia, acompañados (o no) de fiebre, nauseas, vómitos, diarrea y/o 
síntomas o signos de impregnación viral); sus formas de prevención 
de la infección, uso de mascarillas, protección al toser, higiene 
de manos y desinfección. Esta cartelería será ampliamente 
visible y estará ubicada en las instalaciones de las Terminales, 
así como en el interior de los Buques. Se dispondrá también de 
cartelería informativa del aforo de cada uno de los sectores de 
los buques, tienda a bordo, salas de espera de las terminales, 
y en todos los sectores donde circule o permanezca público.

 INFORMACION PARA LOS PASAJEROS: la cartelería 
informa también a los pasajeros que si al llegar al país 
proveniente de zona con transmisión sostenida del nuevo 
Coronavirus (COVID-19) en COLONIA EXPRESS presentan 
síntomas de infección respiratoria (fiebre, tos, dificultad para 
respirar) y no lo comunicaron oportunamente al personal a 
bordo deben comunicarse y pedir asesoramiento al primer 
funcionario que identifiquen, quien les guiará para recibir 
asistencia médica necesaria. Si la condición de salud lo permite, 
deben permanecer en su domicilio y comunicarse con el 
prestador de salud para solicitar asesoramiento de los pasos a 
seguir. En todos los casos, pueden solicitar asesoramiento a la 
guardia de Vigilancia en Salud del Ministerio de Salud Pública 
al teléfono: 1934 interno 4010 en la R.O.U. o al 147 en Buenos 
Aires.

i) No se permitirá el ingreso a ninguna de las terminales 
a personas acompañantes que no viajan, excepto apoyo 
de pasajeros con discapacidad.

ii) Se realizará medición de temperatura previo al ingreso.
iii) La distancia para respetar entre personas o burbujas 

de familia (2 metros), estará claramente señalizada en 
el piso.

TODA PERSONA QUE INGRESE A LA TERMINAL 
DEBERÁ HACERLO CON MASCARILLA QUE CUBRA 

NARIZ, BOCA Y MENTÓN DEBIDAMENTE AJUSTADA.

6.1 PROCEDIMIENTO DE CHECK-IN Y VENTA 

6.1.1 CHECK IN
Se identificará, preguntará y registrará a las personas que ingresa 

al establecimiento si posee algunos de los síntomas indicados para 
el COVID- 19. El cuestionario de síntomas será “autoadministrado”, 
mediante un formulario tipo “Check list”, que será entregado al 
personal de ColoniaExpress al momento de check in y tendrá carácter 
de declaración jurada del pasajero.

Se controlará la temperatura de los pasajeros y trabajadores al 
ingreso, la cual debe ser menor de 37.3ºC.

Se realizará la higiene de manos de manera frecuente, ya que 
es la medida principal de prevención y control de la infección, 
principalmente:

i) antes y después de realizar la atención de un pasajero.
ii) luego de manipular equipajes, papeles, documentos, etc.

iii) después de utilizar instalaciones sanitarias y de estar en 
contacto con otras personas.

Se mantendrá una distancia mínima de 2 metros con cualquier 
persona, la fila se podrá extender hacia el exterior con distanciamiento.

Se evitará tocarse los ojos, la nariz y la boca.

Se usará mascarilla en todo momento mientras el personal se 
encuentre cumpliendo funciones.

No se compartirán elementos de uso personal (vasos, cubiertos, 
mate, etc.).

No se podrá utilizar celular en la zona de trabajo. Si por extrema 
necesidad es usado, se debe proceder automáticamente a una nueva 
higiene de manos y del artefacto con solución alcohólica 70%.

Los boxes de check in contaran con mamparas protectoras. El 
sistema de auto check in se encontrará deshabilitado y claramente 
indicado que las maquinas no están en servicio.

Las filas, donde sea necesario, tendrán en el piso la indicación de 
separación de 2 mts.

6.1.2 VENTA DE TICKETS. COBRO Y MEDIOS DE PAGO

Se recomendará el uso de las plataformas electrónicas para la 
adquisición anticipada de los pasajes. En caso que sea imposible, se 
encuentra habilitada en la terminal una ventanilla de expendio de 
tickets que posee vidrio e intercomunicador de forma de evitar el 
contacto entre el comprador y el vendedor.

6.1.3 SANITARIOS EN LA TERMINAL

Los sanitarios de la terminal serán utilizados por turno de acuerdo 
a lo determinado por personal de la empresa, se procederá a la 
desinfección cada quince minutos con productos en base a amonio 
cuaternario

6.2 PROCEDIMIENTO BARRAS DE EXPENDIO DE BEBIDAS 
Y ALIMENTOS

En el puerto de Colonia, la operación de barras y bares es tercerizada por 
la ANP, por lo que LUMARY NO TIENE RESPONSABILIDAD. 

6.2.1 DÍAS Y HORARIOS DE APERTURA Y CIERRE TERMINAL 
BUENOS AIRES.

Las barras de la terminal podrán funcionar en horario de apertura 
y cierre entre las 07.00 horas y hasta las 21.00 horas respectivamente, 
salvo que la Empresa opere alguna frecuencia de salida de Buques 
fuera de los días u horarios establecidos, dicha apertura será informada 
previamente a las autoridades.

6.2.2 RECOMENDACIONES DE HIGIENE GENERALES PARA 
LA REALIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD

Utilizar vestimenta limpia y exclusiva para la elaboración de las 
comidas y viandas de alimentos. Se deberá utilizar máscara “tapa boca”

6.2.3 RESPECTO DE LAS MEDIDAS DE PREVENCIÓN EN 
RELACIÓN AL PERSONAL

Se identificará, preguntará y registrará al personal que ingresa al 
establecimiento si posee algunos de los síntomas indicados para el 
COVID- 19.

Se controlará la temperatura de los trabajadores al ingreso, la cual 
debe ser menor de 37.3ºC.

Se realizará la higiene de manos de manera frecuente, ya que 
es la medida principal de prevención y control de la infección, 
principalmente:



14 Documentos Nº 30.737 - agosto 2 de 2021  |  DiarioOficial

(a) Antes y después de manipular basura, desperdicios, 
alimentos, de comer;

(b) Luego de tocar superficies públicas, manipular dinero, 
tarjetas de crédito / débito, llaves, etc.;

(c) Después de utilizar instalaciones sanitarias y de estar en 
contacto con otras personas.

Se mantendrá una distancia mínima de 2 metros con cualquier 
persona. 

Se mantendrá una distancia de 2 metros entre mesas.

Se efectuará sanitización de mesas y sillas al término de cada 
servicio de atención.

Se deberá evitar tocarse los ojos, nariz y boca.

Se usará cubre boca y protección ocular en todo momento mientras 
el personal se encuentre cumpliendo funciones.

No se compartirán elementos de uso personal (vasos, cubiertos, 
mate, etc.). No se podrá utilizar celular en la zona de trabajo. Si por 
extrema necesidad es usado, se debe proceder automáticamente a una 
nueva higiene de manos y del artefacto con solución alcohólica 70%.

6.2.4 TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS

Se mantendrá la limpieza de los depósitos de residuos con el kit de 
desinfección húmeda (consistente en limpieza con agua y detergente 
y luego desinfección con una solución de lavandina de uso comercial 
con agua - 10 ml de lavandina en 1 litro de agua).

Se utilizarán elementos de protección personal para el tratamiento 
de los residuos. Se identificará y señalizaran los lugares destinados 
a la disposición de los elementos de higiene, desinfección y EPP 
descartados.

6.2.5 COBRO Y MEDIOS DE PAGO

Se recomendará el uso de medios de pago electrónicos. En caso 
de que el pago se realice a través de tarjetas de crédito o débito, se 
deberán desinfectar tanto las tarjetas como el posnet utilizado con 
solución de agua y alcohol.

6.3 PROCEDIMIENTOS DE EMBARQUE Y DESEMBARQUE 
DE PASAJEROS

6.3.1 INFORMACIÓN PREVIA AL EMBARQUE

Los pasajeros y los miembros de la tripulación recibirán 
información de acuerdo con las recomendaciones de la OMS para 
el tráfico internacional en relación con el brote de la enfermedad 
COVID-19 y las disposiciones de las autoridades sanitarias de ambos 
países.

Todos los pasajeros y tripulantes deben llenar un formulario 
médico antes del embarque para asegurar que ninguna persona a 
bordo del barco haya tenido contacto cercano con algún sospechoso 
o caso confirmado de COVID-19, que esté siendo monitorizada por el 
coronavirus en los últimos 14 días o presente síntomas respiratorios 
agudos (tos, resfrío, dolor de garganta, falta de aire) o alteraciones del 
gusto y olfato de instalación aguda, con o sin fiebre.

Toda persona que pretenda ingresar al Uruguay, en el marco de 
lo dispuesto en el Decreto Nº 195/020 de 15 de julio de 2020 debe 
acreditar el resultado negativo de test de detección de virus SARS 
CoV-2 realizado no más de 72 (setenta y dos) horas antes del inicio 
del viaje.

Los pasajeros que viajen a Argentina requieren hisopado en un 
plazo máximo de 72 horas antes de embarcar en laboratorio validado 
por el MSP.

Todos los pasajeros y tripulantes que viajen hacia Uruguay deben 
completar el formulario establecido en el “Anexo I” del Decreto Nº 
195/020 antes del embarque para asegurar que ninguna persona a 
bordo del barco haya tenido contacto cercano con algún sospechoso 

o caso confirmado de COVID-19 en los últimos 14 días o presente 
síntomas respiratorios agudos (tos, resfrío, dolor de garganta, falta 
de aire) o alteraciones del gusto y olfato de instalación aguda, con 
o sin fiebre. Dicho formulario tendrá carácter de declaración jurada 
(con las eventuales responsabilidades administrativas y penales que 
correspondan) y tendrá un carácter confidencial.

Todos los pasajeros que ingresen al Uruguay deben además 
cumplir con las siguientes normas:

(a) Control de temperatura corporal en el punto de entrada, 
que debe ser menor a 37.3ºC.

(b) Uso de mascarilla facial común obligatorio en las 
oportunidades de contacto a menos de dos metros de 
distancia con otras personas en el territorio nacional.

(c) Disponer de cobertura de salud en Uruguay.
(d) Cumplir el aislamiento social preventivo obligatorio por el 

lapso de 7 (siete) días, debiéndose realizar al séptimo día 
de estadía en territorio nacional una nueva prueba de PCR 
o extender el aislamiento social preventivo obligatorio por 
siete días más, alcanzando los catorce días desde el ingreso 
al país.

(e) Dar cumplimiento a las medidas de prevención de contagio 
que la autoridad sanitaria determine.

(f) Se exhorta a las personas que ingresan al Uruguay a que 
descarguen la aplicación informativa sanitaria Coronavirus UY.

(g) Durante la estadía en el Uruguay, en caso de presentar 
síntomas asociados a COVID-19 deberá aislarse evitando 
contacto con otras personas, conforme a lo dispuesto por el 
Poder Ejecutivo, y consultar inmediatamente con su seguro 
de salud, cumpliendo con las medidas de higiene exigidas 
por el Ministerio de Salud Pública, debiendo evitarse el uso 
de transporte público colectivo.

6.3.2 CONTROLES OBLIGATORIOS

Se llevan a cabo a todos los pasajeros y tripulación antes del 
embarque. Se realizará control de temperatura a todos los pasajeros.

6.3.3 CONDUCTA

La persona con síntomas o signos de enfermedad como fiebre o 
febrícula (≥37º5C), tos o dificultad respiratoria independientemente de 
un resultado negativo del estudio de RT-PCR para SARS-CoV-2 no 
podrá embarcar. Debe retornar a su domicilio con todos los resguardos 
y desde allí contactar a su prestador de salud.

6.3.4 INFORMACIÓN PREVIA AL DESEMBARQUE

Todos los pasajeros y los tripulantes deben completar el Formulario 
Médico, que debe ser guardada al menos por 1 mes por las Autoridades 
Sanitarias.

6.3.5 CONTROL PREEMBARQUE

Si durante el trámite de check in se detectase un pasajero con 
síntomas de la enfermedad COVID-19, se deberá impedir el embarque 
del mismo y dar aviso a las autoridades sanitarias iniciando el 
protocolo COVID según establecido en el detalle de cada terminal / 
buque.

6.3.6 EMBARQUE

Se realizará en forma controlada, respetando las distancias en la 
fila establecidas por las autoridades y embarcando directamente a los 
asientos numerados del buque, en acuerdo con los aforos establecidos.

Todos los pasajeros deberán usar barbijo o tapabocas propios antes 
del embarque y al acceder al buque, lavarse las manos con alcohol en 
gel o con agua y jabón con dispenser instalados en la manga a tal fin.

Antes de abordar el buque los pasajeros pisarán una superficie 
impregnada en solución de hipoclorito de sodio para desinfección 
del calzado.



15DocumentosNº 30.737 - agosto 2 de 2021DiarioOficial  |  

6.3.7 DESEMBARQUE

Se realizará de forma ordenada, manteniendo las distancias, lo que 
será explicado y supervisado por las tripulaciones de abordo.

Se instalarán alfombras sanitizantes en lugar a determinar por la 
ANP (en Colonia) y a la salida de la manga en Buenos Aires.

Los pasajeros en vehículos desembarcan todos con el vehículo.

6.4 SERVICIOS A BUQUES

Se realizará el desembarco de residuos en el Puerto de Colonia 
conforme a lo requerido por las autoridades competentes de la bandera 
del buque.

Para el abastecimiento de mercaderías como así también 
el mantenimiento del buque y su limpieza, el Capitán deberá 
garantizar el cumplimiento de los protocolos. En todos los casos que 
sea posible, los proveedores no ingresaran a los buques y dejaran 
las provisiones en la rampa / manga, la que será manipulada por 
personal de abordo.

Para los casos que sean imposible lo descripto arriba, el ingreso se 
realizara luego del control de temperatura y desinfección.

Antes del embarque de pasajeros se procederá a la desinfección 
del barco con amonio cuaternario

El buque se proveerá con la mayor cantidad de víveres y 
mercaderías necesarias.

6.5 PROCEDIMIENTOS PARTICULARES DE LA TERMINAL 
BUENOS AIRES

6.5.1 REQUISITOS PARTICULARES DE LA TERMINAL
Al arribo de todo pasajero procedente de la República Oriental 

del Uruguay, con independencia de su nacionalidad, se reportarán 
sus datos filiatorios y la Declaración Jurada de Salud confeccionada 
por el pasajero conforme el formulario de la empresa y el formulario 
correspondiente a la Dirección Nacional de Migraciones.

La documentación será suministrada a la Dirección de Sanidad 
de Fronteras.

El Capitán pondrá a disposición de la autoridad sanitaria la 
siguiente documentación en carácter de declaración jurada en 
representación del armador del buque, la cual será notificada a la 
salida del buque puerto de Colonia o Montevideo, el mismo día de la 
llegada a Buenos Aires, a saber:

(a) Declaración Marítima de Sanidad
(b) Certificado de control de Sanidad a Bordo o Certificado de 

Exención de Control de Sanidad a Bordo
(c) Rol de Tripulantes, con fecha, lugar de embarque y 

nacionalidad
(d) Lista de Pasajeros
(e) e.- Declaración de Salud del viajero f.- Reporte de 

temperatura diario
(f) g.- Reporte Libro médico
(g) h.- Cambios de tripulación efectuado;
(h) i.- Documentación adicional no obligatoria (particularidades 

del buque, reporte de agua de lastre, y certificado de 
desecho de basura)

(i) j .- Libre Plática
Asimismo, los pasajeros de nacionalidad argentina que ingresen 

al país deberán completar la Declaración Jurada de Ingreso exigida 
por la Dirección Nacional de Migraciones.

Se establece el “CORREDOR SEGURO” para el embarque de 
pasajeros: Inicia con fila ordenada con distanciamiento y protección 
para el Check-in Continúa con fila ordenada con distanciamiento y 
protección control Aduana Sigue con fila ordenada con distanciamiento 
y protección para Migraciones. Por último espera con distanciamiento 
y protección pre-embarque.

Finalmente el embarque con distanciamiento y protección, 
ubicación a bordo en asientos numerados con control de la tripulación.

Para quien deba concurrir a la caja existe un segundo corredor 
seguro con distanciamiento y protección que no interfiere con el 
corredor de embarque de pasajeros.

Para el desembarque, el “CORREDOR SEGURO” es de la 
siguiente manera:

Inicia en forma ordenada desde los asientos numerados, bajo 
la supervisión de la tripulación, siempre con distanciamiento y 
protección.

Descienden por la manga con distanciamiento y protección con 
destino Migraciones.

Finalizado el control de Migraciones siguen hacia Aduana con 
distanciamiento y protección, inmediatamente después del control 
de Aduana se encuentra la salida al exterior del edificio dando por 
terminado el viaje con Colonia Express.

Para el caso que se haya detectado sospecha de caso de Covid-19 
durante el viaje, el o los pasajeros aislados a bordo bajarán del barco 
bajo las instrucciones impartidas por Sanidad de Fronteras y posterior 
al descenso de los pasajeros no aislados.

DEFINICIONES:
* Autoridad Sanitaria: SANIDAD DE FRONTERAS - Cel.: 11 

3941 6993
* Autoridad Marítima: PREFECTURA NAVAL ARGENTINA.
* Autoridad Portuaria del PUERTO BUENOS AIRES: 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE PUERTOS SOCIEDAD 
DEL ESTADO (AGPSE).

* Autoridad Portuaria Nacional: SUBSECRETARÍA DE 
PUERTOS, VÍAS NAVEGABLES Y MARINA MERCANTE 
(SSPVNYMM).

En caso de activación del protocolo, COLONIA EXPRESS dispone 
en el sector de despacho los siguientes elementos de protección 
personal:

* Mamelucos Tyvek descartables.
* Protección respiratoria tipo mascarilla
* Protección facial tipo mascara de acetato transparente.
* Guantes de látex genéricos descartables.

Estos elementos de protección personal deberán ser utilizados 
exclusivamente para casos de asistencia a individuos contagiados o 
con sospecha de contagio de COVID19.

Debe tenerse en cuenta que la principal medida de prevención es 
el aislamiento y evitar el contacto físico, por lo que la asistencia debe 
ser la mínima indispensable y con las protecciones detalladas en el 
presente texto.

Una vez utilizados los elementos desechables (guantes y 
mamelucos), los mismos deberán disponerse como residuos 
patológicos de acuerdo con la legislación nacional, en bolsas de color 
rojo de 60 a 120 micrones.

Los elementos reutilizables (mascarilla respiratoria y máscara 
facial) deberán desinfectarse con solución de alcohol al 70% (o 
cualquier otro desinfectante de comprobada función) y mantenerse 
guardadas de acuerdo con especificaciones del fabricante.

También se destaca que los mostradores de check-in, cajas de pago 
y bares disponen de recipientes de alcohol en gel para la desinfección 
de las manos.

COLONIA EXPRESS pone a disposición de la autoridad sanitaria 
o cualquier otro organismo que lo requiera, el Libro de Registro de 
basuras de las embarcaciones, en el cual estará detallado todos los 
movimientos efectuados para tal efecto.



16 Documentos Nº 30.737 - agosto 2 de 2021  |  DiarioOficial

6.5.2 MEDIDAS DE DESINFECCIÓN.
COLONIA EXPRESS posee acciones preventivas de desinfección 

de los puestos de trabajo mediante soluciones de hipoclorito de sodio 
con 1000 ppm de cloro activo, las cuales serán realizadas a cargo del 
personal de maestranza propio. En caso de situaciones de sospecha 
o confirmación de individuos con COVID-19, El personal de puerto 
efectuara la limpieza especial del buque con máquina de rociado en 
forma de niebla de Amonio Cuaternario, en disolución adecuada, una 
vez finalizada el responsable de Seguridad e Higiene de la empresa 
(externo) Ing Jorge BUSTAMANTE para que efectué las inspecciones 
correspondientes y apruebe las medidas de desinfección, liberando el 
buque para la próxima frecuencia.

Se efectuará la desinfección del buque antes del embarque de 
pasajeros.

Cada oportunidad que deba habilitarse el sector de aislamiento 
en la terminal, al finalizar la aislación y producirse la evacuación se 
procederá a desinfectar el lugar

6.5.3 MEDIDAS DE DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS 
PATOLÓGICO

Cumplimentando las recomendaciones del Ministerio De Salud 
de la nación en la resolución 134/2016, determinando las directrices 
para la generación, transporte y tratamiento de residuos COVID -19.

Todos los residuos provenientes de áreas de aislamiento (elementos 
contaminados con sangre; líquidos corporales, excreciones y secreciones; 
elementos como guantes, vendajes, esponjas y paños; restos de alimentos, y 
otros objetos a descartar) son considerados residuos biopatogénicos.

Estos residuos serán de carácter eventual.

Todos aquellos residuos sólidos (que no sean cortopunzantes) 
deberán ser descartados en bolsa roja que enfunde un recipiente 
de contención primaria, Este recipiente permanecerá dentro de la 
sala de aislamiento y deberá higienizarse cada vez que se retira 
la bolsa.

La bolsa de contención primaria deberá ser roja, de polietileno, 
de espesor mayor a igual a 60 micrones, la misma se llenará como 
máximo hasta sus 3/4 partes.

El retiro y tratamiento de los residuos se realizará por medio de 
agente autorizado para la disposición final de los mismos

6.6 MEDIDAS PARTICULARES PARA LA TERMINAL DE 
COLONIA

La ANP, en su carácter de administrador de la terminal 
Fluvial de Colonia ha hecho llegar a los operadores el “Protocolo 
Terminal de Pasajeros” fecha de publicación 11/20 (Cod: PI 101 
103-10) el cual ha sido tenido en cuenta para la elaboración del 
presente protocolo.

6.6.1 COMUNICACIÓN CON LAS AUTORIDADES DESIGNADAS 
La ANP establece en el protocolo:

Si un trabajador o pasajero luego de haber pasado los controles 
presentara síntomas, se deberán reportar inmediatamente al Capitán 
del Puerto y a la Jefatura de la Terminal - ANP y Prefectura, tomando 
las siguientes medidas:

i) Será responsabilidad de la empresa de transporte de pasajeros u 
organismo la comunicación, el traslado y el cuidado de la persona, 
con las medidas establecidas en su protocolo sanitario.

ii) La Jefatura de la Terminal Fluvio Marítima determinará un lugar 
para aislar a la persona mientras aguarda el control médico, con salida 
directa al exterior para minimizar el contacto con otras personas.

iii) Luego de que se atienda y traslade al enfermo según lo estipulado por 
el MSP se realizará desinfección de la sala.

Todo caso sospechoso será comunicado según lo arriba indicado. 
Tripulantes: se reportarán los datos filiatorios del tripulante, trabajador, 
ubicación y función, sus contactos estrechos y toda otra información 
relevante.

6.6.2 GENERALIDADES EN LA TERMINAL
Se indicará a los pasajeros mantener 2 metros de distancia entre 

personas al transitar por la terminal.

Será obligatorio el uso de tapabocas.

Se proveerá de los elementos de limpieza establecidos por la ANP 
a los pasajeros.

Pasajeros: al arribo de todo pasajero procedente de la República 
Argentina y, con independencia de su nacionalidad, se reportarán 
los datos filiatorios del pasajero y la Declaración Jurada de Salud 
confeccionada por el pasajero conforme el formulario de la empresa 
y el formulario correspondiente a las autoridades antes mencionadas, 
activándose el Plan de Contingencia respectivo.

El Capitán pondrá a disposición de la autoridad sanitaria la 
siguiente documentación en carácter de declaración jurada en 
representación del armador del buque, la cual será notificada a la 
salida del buque hacia el puerto de Buenos Aires:

A. Declaración Marítima de Sanidad
B. Certificado de control de Sanidad a Bordo o Certificado de 

Exención de Control de Sanidad a Bordo
D. Lista de Pasajeros.
E. Declaración de Salud del viajero.
F. Reporte de temperatura diario.
G. Reporte de Libro médico.
H. Cambios de tripulación efectuados.
I. Documentación adicional no obligatoria (particularidades del 

buque, reporte de agua de lastre, y certificado de desecho de 
basura).

J. Libre Plática.

6.6.3 MEDIDAS DE AISLAMIENTO EN LA INSTALACIÓN 
PORTUARIA

Ante situación de crisis detectada en buques en puerto, la Empresa 
comunicará tal extremo a las autoridades competentes, siendo dichas 
autoridades quienes deberán disponer de las unidades de traslado. 
ANP, cuenta con servicio de emergencia móvil a través de SEMM.

El aislamiento transitorio de tripulantes o pasajeros será cumplido 
en un recinto provisto a COLONIA EXPRESS por la Administración 
Nacional de Puertos, siendo el mismo de uso exclusivo para el fin 
mencionado anteriormente.

Se están implementando medidas para establecer, en la medida de 
lo posible, corredores seguros para personal de la Empresa y pasajeros. 
Los proveedores ingresarán únicamente por el corredor lateral externo 
de la Terminal únicamente con el permiso correspondiente otorgado 
por la Administración Nacional de Puertos.

6.6.4 PLAN DE CONTINGENCIA COVID-19 SECTOR CHECK 
IN / PREEMBARQUE TERMINAL FLUVIO MARÍTIMA DE 
PASAJEROS COLONIA

El aforo máximo establecido para el sector check in por la ANP 
para el puerto de Colonia es de 35 personas.

La ANP establece en su protocolo, el siguiente procedimiento a 
seguir en caso de detectado el positivo de COVID:

Si un trabajador o pasajero luego de haber pasado los controles 
presentara síntomas, se deberán reportar inmediatamente al Capitán del 
Puerto y a la Jefatura de la Terminal - ANP y Prefectura, tomando las 
siguientes medidas:

i) Será responsabilidad de la empresa de transporte de pasajeros u 



17DocumentosNº 30.737 - agosto 2 de 2021DiarioOficial  |  

organismo la comunicación, el traslado y el cuidado de la persona, 
con las medidas establecidas en su protocolo sanitario.

ii) La Jefatura de la Terminal Fluvio Marítima determinará un lugar 
para aislar a la persona mientras aguarda el control médico, con salida 
directa al exterior para minimizar el contacto con otras personas.

iii) Luego de que se atienda y traslade al enfermo según lo estipulado por 
el MSP se realizará desinfección de la sala.

7 PROCEDIMIENTOS EN BUQUES

7.1 UBICACION A BORDO

Los buques cuentan con un aforo acorde a su capacidad.

Para el caso del buque SUPERFERRY EXPRESS es de 613 plazas. 
Los pasajeros podrán embarcar únicamente con su equipaje. El aforo 
establecido por las Autoridades uruguayas para el mencionado buque 
es de 50% de su capacidad, por lo que quedara LIMITADO A UN 
MAXIMO DE 306 PASAJEROS.

Se efectuó la numeración de los asientos dentro del buque, que 
permite la determinación de los pasajeros que eventualmente rodeaban 
a la persona con síntomas de Covid para poder efectuar el seguimiento 
y aislamiento del personal por contacto estrecho.

El sistema de aire acondicionado posee una recirculación mínima, 
filtrada a su vez por filtros de alta eficiencia siendo en su mayoría el 
aire inyectado a los salones aire limpio proveniente del exterior.

Asimismo, se encuentran identificadas las separaciones mínimas 
de dos metros en terrazas exteriores.

7.7.1 TRASLADO DE PASAJEROS DESDE COLONIA A 
MONTEVIDEO Y VICEVERSA

Se realizará en ómnibus de la empresa o contratados a tal fin. Los 
pasajeros deberán usar durante todo el viaje mascarillas, cumpliendo 
las normas establecidas en el protocolo del MTOP.

Los sanitarios en el buque serán desinfectados cada 15 minutos con 
un producto en base a amonio cuaternario u otro aprobado.

7.2 PROCEDIMIENTO PARA MANEJAR UN CASO 
SOSPECHOSO DE COVID-19 A BORDO

7.2.1 ACTIVACIÓN DEL PROCEDIMIENTO

Durante el viaje: si un pasajero o un tripulante experimenta algún 
síntoma respiratorio, incluyendo fiebre, escalofríos, tos o falta de aire, 
debe notificar sin levantarse de su asiento al tripulante a cargo del 
salón del buque (donde se encuentra sentado) quien se lo comunicara 
al Capitán. Luego se seguirán los siguientes pasos:

- Se lo aislará del resto de los pasajeros y de la tripulación en el 
salón sin pasaje inmediato al acceso al puente, identificado a 
tal efecto como “SALA DE AISLAMIENTO A BORDO COVID 
19”

- Se notificará al Jefe de Puerto de la Terminal de destino para 
que informe a las Autoridades de Sanidad de Fronteras, SAME 
y Prefectura.

- Se determinarán los contactos estrechos del pasajero 
(pasajeros y tripulantes), aislándolos en un lugar diferente 
del caso sospechoso y del resto de los pasajeros, siempre que 
esto sea posible. Se establece a tal fin, la ZONA F del buque, 
ubicada en la cubierta de puente y con capacidad de hasta 
44 pasajeros.

- Arribado el buque, antes del desembarque de los pasajeros 
se solicitará autorización a la Autoridad Sanitaria ya sea 
directamente o través del Jefe de Operaciones.

7.2.2 OBLIGACIONES DEL ARMADOR Y EL CAPITÁN

El Capitán debe informar a las autoridades sanitarias del próximo 
puerto los casos sospechosos de COVID-19 que se hubiesen registrado, 
así como también la Declaración Marítima de Sanidad.

Todos los casos sospechados o confirmados que involucren 
tripulantes o pasajeros serán registrados en el Libro de Navegación.

El Armador a través de los Jefes de Puerto debe facilitar las medidas 
sanitarias que tengan a su alcance y brindar toda la información 
sanitaria de relevancia que le sea solicitada por la Autoridad 
Sanitaria del puerto que corresponda. Asimismo, les brindarán toda 
la información esencial (Formulario Médico, Lista de pasajeros, etc.) 
a fin de que se realicen los seguimientos de los contactos cuando un 
caso de COVID-19 ha sido identificado a bordo o cuando un pasajero 
que ha estado a bordo y posiblemente fue expuesto durante el viaje es 
diagnosticado como un caso confirmado posteriormente.

7.2.3 DESEMBARQUE DE LOS CASOS SOSPECHOSOS

Durante el desembarque se debe realizar el mayor esfuerzo posible 
para minimizar la exposición de otras personas y para no contaminar. 
A este efecto, se considera que el ingreso de la ambulancia a la bodega 
de buque es la forma más segura, salvo que la Autoridad Sanitaria 
disponga otra cosa.

Para la atención de los casos sospechosos deben utilizar EPP todo 
el tiempo para evitar el riesgo de transmisión.

El desembarque será dispuesto y efectuado únicamente por la 
Autoridad Sanitaria del puerto.

En caso de que la persona con síntomas de COVID-19 sea un 
funcionario de la Empresa, deberá informarlo inmediatamente 
a su jefe inmediato, quien notificará a las Autoridades Sanitarias 
correspondientes para que sea puesto en cuarentena al menos durante 
14 días seguidos, salvo que las Autoridades determinen otras medidas.

7.3 M E D I D A S  D E  P R E V E N C I Ó N  O P E R AT I VA S 
RELACIONADAS A LA TRIPULACION

* Las tripulaciones no podrán descender a tierra excepto que 
cuenten con permiso de la Autoridad correspondiente.

* Solo los tripulantes que realicen una actividad directa vinculada 
a la carga o descarga podrán circular por lugares de cubierta, 
quedando prohibida la circulación por todos los lugares de la 
instalación portuaria.

* En casos debidamente justificados y de urgencia (razones 
humanitarias y/o seguridad), la agencia marítima deberá 
informar a Sanidad de Fronteras y a la Prefectura, sobre el 
posible descenso de algún tripulante.

* A efectos de disminuir la posibilidad de contagios, se 
mantendrá una tripulación única para el barco en la medida 
de lo posible y siempre y cuando se cumpla con el régimen de 
horas de trabajo y descanso previstos en el Convenio STCW.

7.4 OPERATIVA SECTOR FREE SHOP

La operación en el sector FREE SHOP se realizará de acuerdo con 
las pautas establecidas por la Cámara de Comercio del Uruguay para 
shoppings y comercios abarcados por CAMBADU y las actualizaciones 
de pautas que puedan corresponder. Específicamente para el sector 
FREE SHOP, EL AFORO SERA DE 30%:

* El aforo será de 1 persona cada 5 metros cuadrados de 
superficie del local, siguiendo las pautas de la autoridad 
competente.

* Deberá comunicarse en el acceso de los locales cuál es el aforo 
máximo del local.

* Señalizar los puntos de detención en cajas para establecer 
una separación de 2 metros entre personas en la fila 
(preferentemente usar cintas reflectivas). Esto se debe hacer 
también en los kioscos.



18 Documentos Nº 30.737 - agosto 2 de 2021  |  DiarioOficial

* Ver la posibilidad de instalar mamparas de acrílico frente a 
las cajas o mostradores de atención, que aíslen al personal 
del público (No obligatorio). En caso contrario proporcionar 
protección facial al trabajador.

* Ubicación del POS del lado del cliente, para que cada uno 
manipule su tarjeta de crédito sin ser tocada por el personal 
del local. Desestimular el pago en efectivo.

* Disponer de dispensadores de alcohol en gel en el mostrador 
de la caja. (Anexo 3)

* Practicar en forma frecuente la higiene de manos, en especial 
si se manipula dinero.

* Obligación de uso permanente de mascarilla.
* Cartelería en la entrada a cada local, exhortando a mantener 

la distancia, respetar la capacidad máxima del local, uso de 
mascarilla en forma obligatoria.

* El cliente procederá a la desinfección de sus manos con 
alcohol en gel antes de seleccionar las prendas y del probado 
(desestimular la prueba de prendas o canjes de las mismas), 
así como también después de finalizada la compra o visita al 
local y antes de salir del mismo.

* El pago se realizará en forma preferencial mediante tarjetas de 
débito o crédito (u otros medios de pago electrónico).

* Limpieza y desinfección de superficies, mostradores, 
picaportes, teléfonos, teclados de computadora, caja, y todo 
dispositivo reiteradamente en contacto con las manos de 
empleados o clientes. Se puede realizar con spray con alcohol 
al 70%.

7.5 PLAN DE RESIDUOS EN EL BUQUE

El buque posee un plan de recolección de residuos de acuerdo con 
la normativa vigente de la bandera del mismo.

8 ELEMENTOS DE SEGURIDAD, HIGIENE Y PROTECCIÓN 
PERSONAL

Todos los trabajadores, tanto a bordo como en tierra, deberán 
contar con una MASCARILLA DE TELA LAVABLE/DESCARTABLE 
para utilizar durante todo su turno de trabajo. Los EPP serán provistos 
por el empleador.

Al respecto, se debe tener en cuenta que:

* Son de uso personal, por lo que no se deben compartir.
* Los elementos de protección contra el coronavirus deben ser 

preferentemente descartables.
* Se debe realizar la higiene y desinfección de los guantes (nitrilo) 

en forma frecuente para evitar la transmisión del virus.

8.1 PROTECCIÓN DE PERSONAL TERRESTRE DE LIMPIEZA 
Y MANTENIMIENTO QUE PRESTA SERVICIOS A BORDO 
Y EN TIERRA

Se dispone en la Terminal de un ambiente aseado y desinfectado 
para quienes necesariamente deban abordar el buque, lo que deberá 
ser garantizado por la empresa.

Todo el personal encargado de la limpieza usará guantes además 
de mascarilla. Se identificará, preguntará y registrará al personal que 
ingresa al establecimiento si posee algunos de los síntomas indicados 
para el COVID- 19.

Se controlará la temperatura de los trabajadores al ingreso, la 
cual debe ser menor de 37.3ºC. y se dejara constancia en la planilla 
de control.

Se realizará la higiene de manos de manera frecuente, ya que 
es la medida principal de prevención y control de la infección, 
principalmente:

 i) antes y después de manipular basura, desperdicios, 
alimentos, de comer;

 ii) luego de tocar superficies públicas, manipular dinero, 
tarjetas de crédito / débito, llaves, etc.;

 iii) después de utilizar instalaciones sanitarias y de estar en 
contacto con otras personas.

Se mantendrá una distancia mínima de 2 metros con cualquier 
persona.

Se evitará tocarse los ojos, la nariz y la boca.

Se usará mascarilla y protección ocular en todo momento mientras 
el personal se encuentre cumpliendo funciones.

No se compartirán elementos de uso personal (vasos, cubiertos, 
mate, etc.).

No se podrá utilizar celular en la zona de trabajo. Si por extrema 
necesidad es usado, se debe proceder automáticamente a una nueva 
higiene de manos y del artefacto con solución alcohólica 70%.

9 CAPACITACIÓN

El presente documento es de lectura obligatoria para toda la 
tripulación y los involucrados de llevar adelante el mismo. Los 
encargados de cada área son responsables de poner en conocimiento 
al personal de las medidas implementadas en el este Plan.

EL BUQUE SUPERFERRY EXPRESS POSEE LA CAPACIDAD 
DE EFECTUAR EL TRANSPORTE DE LOS PASAJEROS EN 
TERRAZAS AL AIRE LIBRE.

GOBIERNOS DEPARTAMENTALES
INTENDENCIAS

INTENDENCIA DE LAVALLEJA
DIRECCIÓN  DE TRÁNSITO

 13

Notificación S/n

Notifícase a los propietarios de los vehículos cuyas matrículas se 
determinan, que se constató la contravención a las normas vigentes de 
tránsito, por lo que correspondería la aplicación de una multa.

(2.576)

Dirección de Tránsito de la Intendencia de Lavalleja ha dispuesto 
notificar a los propietarios de los vehículos cuya matrícula se detalla 
en planilla adjunta, que la Intendencia de Lavalleja, constató la 
contravención que allí se señala, por lo que correspondería aplicar una 
multa. Se dispone la presente notificación confiriendo vista de estas 
actuaciones a los titulares de los vehículos relacionados, conforme lo 
establece el Digesto Departamental. A partir de la publicación cuenta 
con un plazo de 10 días hábiles a efectos de realizar los descargos que 
entienda corresponden.

MATRÍCULA INFRACCIÓN UR
PAC 2025 Estacionar en zona prohibida 1
PAA 5053 Imprudencia en el manejo de un vehículo 3
PAV 1009 Imprudencia en el manejo de un vehículo 3
PAV 1009 Circular sin chaleco reflectivo 0,5
PVA 2731 Imprudencia en el manejo de un vehículo 3
PAU 247 Circular sin chaleco reflectivo 0,5
PAU 161 Circular con escape abierto o emitir ruidos 2
PAU 161 Darse a la fuga desobedeciendo indicación 

autoridad competente
3

PAU 161 No acatar disposiciones de la autoridad 
encargadas de fiscalizar

2

PAU 161 Circular en vehículo que no esté en 
reglamentación

3

PAU 161 Imprudencia en el manejo de un vehículo 3
PAU 161 Circular sin chaleco reflectivo 0,5
PAB 9423 Estacionar en zona prohibida 1



19DocumentosNº 30.737 - agosto 2 de 2021DiarioOficial  |  

Publicaciones
Jurídicas

AAJ 4535 Imprudencia en el manejo de un vehículo 3
HAO 213 Estacionar en zona prohibida 1
SBR 2061 Imprudencia en el manejo de un vehículo 3
SAD 8556 No acatar disposiciones de la autoridad 

encargadas de fiscalizar
2

SAD 8556 Imprudencia en el manejo de un vehículo 3

CAA 5376 No dar preferencia a vehículos que aparezcan 
por la derecha

1

SIF 459 Estacionar en zona prohibida 1
FRB 3125 Circular sin luces reglamentarias 3
CCP 410 Circular sin casco protector en motos 

conductor y acompañante
3

INTENDENCIA DE MONTEVIDEO
CENTRO DE GESTIÓN DE MOVILIDAD

 14

Notificación 1.187/021

Notifícase a los propietarios de los vehículos cuyas matrículas se determinan, que se constató la contravención a las normas vigentes de tránsito, por lo 
que correspondería la aplicación de una multa.

(2.573)

El Director del Departamento de Movilidad de la Intendencia de Montevideo ha dispuesto en la fecha 15/06/2021 10:30:31, notificar a los 
propietarios de los vehículos cuya matrícula se detalla en planilla adjunta, que la Intendencia de Montevideo, constató la contravención del 
artículo que allí se señala, por lo que correspondería aplicar una multa. Se dispone la presente notificación confiriendo vista de estas actuaciones 
a los titulares de los vehículos relacionados, conforme lo establece el Digesto Departamental. A partir de la publicación cuenta con un plazo 
de 10 días hábiles a efectos de realizar los descargos que entienda corresponden.

Matrícula Fecha y Hora Intersección Intervenido Artículo
Valor 
en UR

SCA 7383 8/6/2021 0:18 R REP DEL PERU y BASILIO 
PEREYRA DE LA LUZ CGM 1008022888 ART. 1/103/2C: Exceso de velocidad 12

SCO 5732 8/6/2021 11:5 RIO BRANCO y AV 18 DE JULIO S190 42 ART. 1/110: EST PROHIBIDO O ZONAS DE 
CARGA 2

Pablo Inthamoussu, Director General, Departamento de Movilidad.

 15

Notificación 1.188/021

Notifícase al propietario del vehículo cuya matrícula se determina, que se constató la contravención a las normas vigentes de tránsito, por lo que 
correspondería la aplicación de una multa.

(2.574)

El Director del Departamento de Movilidad de la Intendencia de Montevideo ha dispuesto en la fecha 22/06/2021 12:11:05, notificar a los 
propietarios de los vehículos cuya matrícula se detalla en planilla adjunta, que la Intendencia de Montevideo, constató la contravención del 
artículo que allí se señala, por lo que correspondería aplicar una multa. Se dispone la presente notificación confiriendo vista de estas actuaciones 
a los titulares de los vehículos relacionados, conforme lo establece el Digesto Departamental. A partir de la publicación cuenta con un plazo 
de 10 días hábiles a efectos de realizar los descargos que entienda corresponden.

Matrícula Fecha y Hora Intersección Intervenido Artículo
Valor 
en UR

SBJ8872 15/6/2021 8:32 RAMBLA OHIGGINS y MOTIVOS DE 
PROTEO CGM 1011014571 ART. 1/103/2A: Exceso de velocidad 5

Pablo Inthamoussu, Director General, Departamento de Movilidad.

https://www.impo.com.uy/publicaciones-juridicas/

	Indice
	Poder Ejecutivo
	Ministerio del Interior
	Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca
	Ministerio de Industria, Energía y Minería
	Ministerio de Transporte y Obras Públicas

	Gobiernos Departamentales
	Intendencias
	de Lavalleja
	Dirección de Tránsito

	de Montevideo
	Centro de Gestión de Movilidad




		2021-07-30T22:23:26-0300
	IM.P.O.




